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1. PERMBLEDHJE
Pérmbledhje e pérgjithshme rreth mbarévajtjes/ecurisé sé punés né drejtoriné tuaj pér
muajin raportues.

Pérkundur véshtirésive dhe sfidave té médha qé ka paraqgitur pérhapja e
pandemisé COVID-19, Drejtoria e Arsimit gjaté muajit korrik me pérkushtim dhe
profesionalizém té larté, ka arrite t'i realizojé puné dhe detyra té shumta, té
parapara sipas plani té veprimit, si dhe puné dhe detyra té tjera té paraqitura.

AKTIVITETET E PLANIFIKUARA

Listoni aktivitetet pér muajin raportues té parapara sipas planprogramit t¢ Komunés pér
drejtoriné tuaj:

Mbikéqyrje té vazhdueshme té procesit edukativo-arsimor;

Vizita té pérgjithshme-késhilluese né institucionet arsimore;

Vlerésimi i nevojave dhe sigurimi i personelit té kualifikuar pér DKA dhe
IEAA. Rishikimi dhe hartimi i kritereve pér punésim;

Transferimi (migracioni) i brendshém i personelit dhe i mésimdhénésve nga
njé shkollé né njé shkollé tjetér dhe nga njé vend pune né njé tjetér, né bazé
té nevojave dhe mundésive;



Sistemimi i mésimdhénésve nga njé shkollé né shkollén tjetér, si rezultat i
ndryshimeve kurrikulare;

Pérkrahja e shkollave pér pérmirésimin e performancés né bazé té
rezultateve té vlerésimit té jashtém;

Sigurimi i koordinatorit té cilésisé né nivel komune dhe ne nivel shkolle;
Mbikéqyrja/mentorimi i aktiveve profesionale (seksionet);

Fuqizimi i aktiveve profesionale;

Nénshkrimi i marréveshjeve pér puné praktike;

Sigurimi i buxhetit adekuat pér realizimin e objektivave té planit strategjik;
Stimulimi i menaxhmentit (DKA - shkollé), mésimdhénésve té dalluar sipas
performancés;

Vizita studimore jashté vendit pér zyrtarét, drejtorét dhe mésimdhénésit,
pér té gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né vendet e zhvilluara;
Vlerésimi i gjendjes pérkitazi me funksionimin e paraleleve té ndara dhe
shkollave té vogla rurale;

Organizimi i punétorive té pérbashkéta mes institucioneve relevante pér
identifikimin dhe tejkalimin e sfidave dhe problemeve né zbatimin e
kurrikulés sé re;

Zbatimi i planit pér tejkalimin e masave/ sfidave/ véshtirésive/ pengesave;
Monitorimi i zbatimit té kurrikulés;

Organizimi i takimeve dhe punétorive pér ndarje té pérvojave e praktikave
té mira né zbatimin e kurrikulave, me pérfshirje relevante té shkollave
(pilot) dhe paléve té interesit;

Aftésimi dhe informimi i mésimdhénésve dhe i nxénésve lidhur me
vlerésimin e standardizuar;

Sigurimi dhe menaxhimi i fondeve pér pérmirésimin e infrastrukturés, né
pérputhje me kérkesat pér zbatim optimal té kurrikulés sé re. Kryesisht
sigurohen pajisjet dhe mjetet materiale pér mésimdhénie dhe té nxéné
cilésor né klasat dhe vitet qé zbatojné kurrikulén e re;

Funksionalizimi i pajisjeve té TIK-ut;

Trajnimi i mésimdhénésve;

Aftésimi i mésimdhénésve pér pérdorimin, mirémbajtjen e laboratoréve dhe
kabineteve;

Identifikimi i organizatave, bizneseve dhe komunitetit né pérgjithési, qé jané
té interesuar té kontribuojné né shkolla;

Zbatimi i masave té programit pér ndértim, zgjerim, renovim dhe
pérmirésim té infrastrukturés sé IP-ve;

Rritja e llojeve té shérbimeve (dhe gjenerimi i té hyrave pér rritje té numrit
té fémijéve té pérfshiré né IP) té edukimit parashkollor;

Zhvillimi i partneriteteve pér rritien e pérfshirjes dhe sigurimin e
kontributeve té jashtme;

Zbatimi i programeve té trajnimit pér edukim parashkollor;
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Aftésimi i personelit pér pérdorimin e metodologjive pedagogjike né zbatim
té KKK-sé dhe KB-sé né edukimin parashkollor (Montessori, Reggio Emilia,
Hap pas Hapi, Majeutika);

Angazhimi i psikologut, pedagogut, edukatorit mbéshtetés, pediatrit,
nutricionistit etj. né IP, me orar t& organizuar sipas UA pér numér té
fémijéve né IP;

Shérbimet shéndetésore-pedagogjike dhe psikologjike hartojné plane pune
té integruara sipas nevojave dhe kérkesave té IP-ve;

Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té vecanta
arsimore;

Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-arsimore;
Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe rekomandimet
pér adresim mé efektiv té problemeve;

Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit (né bashképunim me
MASHT dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit Profesional);

Trajnimi i mésimdhénésve pér shmangie t&é ndéshkimit fizik ndaj nxénésve;
Sanksione té qarta dhe té zbatueshme pér mésimdhénésit qé ushtrojné
¢farédo dhune dhe shkelje té té drejtave té fémijéve né shkollg;

Né nivel komunal dhe institucional, organizohen takime informative dhe
konsultative me prindér dhe me komunitetin me orar dhe agjendé té
caktuara sakté;

Takimet té rregullta individuale me prindér;

Takime té rregullta me komunitetin;

Angazhimi aktiv i prindérve né realizimin e kurrikulave;

Angazhimi i prindérve né aktivitete jashtékurrikulare;

Prindérit angazhohen pér krijimin e njé mjedisi té sigurt né shkollg;

DKA-ja pérkrah NNV-né dhe nxénésit me talente;

Pérkrahja e punés sé Ekipit Komunal pér Vlerésim;

Infrastrukturé afirmative pér té nxéné efektiv;

Ndértimi i hapésirave té reja shkollore dhe renovimi e zgjerimi i hapésirave
ekzistuese;

DKA-ja harton rregulloren pér mjedis migésor pér té nxéné efektiv;
Organizohen ngjarje pér vetédijesimin e punétoréve arsimoré pér nevojén e
krijimit té kushteve optimale té punés e mésimit népér shkolla;

Organizimi i takimeve me organet e sigurisé;

Furnizimi me inventar i disa shkollave;

Furnizimit me material higjenik i institucioneve arsimore;

DDD e gerdheve;

Furnizimi me aparate fotokopjuese té institucioneve arsimore;

Vlerésimi i tenderit pér furnizim me makina pastrimi;

Pércjella dhe realizimi i projekteve nga donatorét;

Evidentimi i té hyrave vetanake;

3



Nénalokimet e pagave pér institucionet shkollore;

Nénalokimet e mjeteve pér mallra dhe shérbime né nénprograme;
Shpenzimet komunale pér institucionet shkollore;

Pranimi i léndéve pér aprovim;

Zotimi i léndéve;

Barazimi i pagesave me freebalance;

2. AKTIVITETET E IMPLEMENTUARA
Listoni dhe shpjegoni aktivitetet e implementuara gjaté periudhés raportuese nga
drejtoria juaj, duke pérfshiré edhe aktivitetet qé jané né implementim e sipér. Theksoni té
arriturat e Drejtorisé:

Mbikéqyrja dhe mbéshtetja e institucioneve edukativo-arsimore té nivelit t&
arsimit parauniversitar, éshté duke u realizuar né vazhdimési nga zyrtarét
e arsimit, té cilét sipas planit dinamik, jané duke operuar né terren dhe duke
i mbéshtetur shkollat me késhilla profesionale;

Drejtoria e Arsimit, né funksion té zhvillimeve dhe pérmirésimit té cilésisé
né arsim, ka zgjedhur koordinatorin e cilésis¢ né nivel komune dhe
njékohésisht né vijimeési éshté duke béré pérpjekje qé né secilén shkollé té
emérohet koordinatori i cilésisé;

Né funksion té pérgatitjeve profesionale pér fillimin e vitit té ri shkollor
2020-2021, dhe né
pérgjigje té situatés qé
po kalon vendi si
pasojé e pandemisé
COVID-19, Ministria e
Arsimit ka kérkuar

mbéshtetjen

profesionale nga
Drejtoria e Arsimit e
Komunés sé Prishtinés,
konkretisht Ekipi
profesional pér

implementimin e KK-
sé, pér hartimin e
planifikimeve vjetore né nivel vendit pér té gjitha fushat kurrikular, pér vitin
shkollor 2020-2021, klasa (I-IX). Mbase, né kété segment jané duke u béré té
gjitha pérgatitjet profesionale pér organizimin dhe zhvillimin e mésimit né
distancé.
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e Meé 29 dhe 30 korrik 2020, Ekipi profesional né nivel komune né praniné e
pérfagésuesve te
Drejtorisé sé Arsimit dhe
té Ministrisé sé Arsimit
dhe Shkencés, ka
realizuar prezantimin e
planeve  vjetore  pér |
nivelin e arsimit
parauniversitar,
konkretisht pér klasat (I-
IX).

Planet jané hartuar nga
Ekipi profesional, pas
kérkesés  sé  MASH
drejtuar DKA-sé pér té
mbéshtetur dhe ndihmuar me kapacitete profesionale né kété situaté qé po
kalon vendi, duke hartuar planifikimet vjetore dhe mujore né nivel vendi.
Pra, planifikimet pér vitin shkollor 2020-2021, jané hartuar né harmoni té
ploté me kurrikulén e re dhe sipas standardeve té kérkuar.
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-
MARS! - DITA SHKOLLES

e Né funksion té krijimit té kushteve pér edukim cilésor dhe sipas standardeve
té kérkuara, Drejtoria
e Arsimit gjaté muajit

korrik, ka
intervenuar né
pérmirésimin e
infrastrukturés sé
brendshme né
institucionin

parashkollor “Dielli”.

Gjaté késaj periudhe
kohore éshté
intervenuar né
vendosjen e sistemit
té ri té ngrohjes,
vendosjen e gypit té ri
té ujit té pijshém, renovimi i tualeteve dhe kuzhinave, rregullimi i njé pjese
té kulmit, zgjerimi i klasés sé fémijéve dhe gélgerosja.

e Po ashtu, gjaté muajit korrik éshté intervenuar né pérmirésimin e
infrastrukturés shkollore né kéto institucione arsimore: SHFMU “Hasan
Pishtina”, SHFMU “Ismail Qemali””, SHFMU “Naim Frashéri”, SHFMU
“Elena Gijika”, SHFMU “Meto Bajraktari”, SHML “Xhevdet Doda” dhe
SHML “Prenk Jakova”;

e Gjaté késaj periudhe kohore éshté punuar né zgjerimin dhe zhvillimin e
platformés “e-Shkollori”, ku pérveg nivelit té arsimit t& mesém té ulét (VI-
IX), qé éshté duke u zbatuar tani, gjithashtu jané béré té gjitha pérgatitjet pér
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implementimin e saj edhe té niveli i arsimit fillor (I-V), dhe té niveli i arsimit
té mesém té larté (X-XII), pér vitin shkollor 2020-2021. Pra, nga shtatori i vitit
2020, kjo platformé do té implementohet dhe zbatohet né té tri nivelet e
arsimit parauniversitar.

Marréveshje bashképunimi

Mé 9 korrik, Drejtoria e Arsimit ka nénshkruar marréveshje bashképunimi
me organizatén jogeveritare Teach For Kosova, rreth implementimit dhe
zbatimit te
projektit “Teach
For Kosova”, né
nivelin e arsimit
fillor dhe até té
mesém té larté.
Qéllimi i kétij
programit
(projektit)  éshté:
identifikimi i
shkollave me mé
shumé nevojé né
komuné, si dhe
asistimit nga ana e
komunés né
vendosjen e
mésimdhénésve né shkolla publike fillore dhe t& mesme té larta, duke filluar
nga shtatori i vitit 2020.

Pra, marréveshja parasheh bashképunim té ndérsjellé né proceset e
rekrutimit dhe trajnimit t&€ mésimdhénésve nga programi i fellowshipit té
Teach For Kosova.

Ky projekt mbéshtetet né kuadér té programit Angazhimi pér Barazi - E4E, i
financuar nga Agjencia e Shteteve té Bashkuara pér Zhvillim Ndérkombétar
- USAID dhe mbéshtetur nga Qendra e Trajnimeve dhe Burimeve pér
Avokim - ATRC;

Drejtoria e Arsimit gjaté muajit korrik, ka realizuar procesin e regjistrimit té
fémijéve né institucionet parashkollore, pér vitin kalendarik 2020-2021;
Eshté realizuar analizé dhe vlerésim i pérgjithshém mbi gjendjen e

institucioneve edukativo-arsimore, konkretisht fondin e oréve, dhe éshté
realizuar sistemimi i mésimdhénésve qé kané mbetur pa oré ose me mé pak
oré mésimore, si rezultat i zhvillimeve reformuese né sistemin e arsimit
parauniversitar dhe zvogélimit té nxénésve né shkollat né zonat rurale;
Hapija e konkursit pér pranimin e stafit té ri arsimor;

Pér vlerésimin e nxénésve-fémijéve me nevoja té veganta, ekipi né nivel

komune ka operuar sipas planifikimeve té parapara pér vlerésimin dhe
adresimin e fémijéve me nevoja té vecanta né institucionet pérkatése;

°
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Drejtoria e Arsimit, né kohén e duhur ka pércjellé Udhézimin Administrativ
08/2016, pér vlerésimin e nxénésve sipas Kornizés sé kurrikulés sé arsimit
parauniversitar té Republikés sé Kosovés dhe njékohésisht modelin sipas
standardeve té kérkuara pér vlerésim. Po ashtu, jané pércjellé edhe informata
té tjera té domosdoshme né té gjitha institucionet e nivelit té arsimit
parauniveristar dhe jané dhéné késhilla té nevojshme pér kété proces, por
duhet theksuar se vlerésimi akoma mbetet sfidé dhe ka nevojé pér mbéshtetje
permanente;

Né rast se ka tendencé pér cfarédo dhune apo shkelje té té drejtave té
fémijéve-nxénésve né institucionet arsimore, Drejtoria merr masa té
menjéhershme komfor legjislacionit né fuqi té Republikés sé¢ Kosovés dhe
Rregullores komunale pér arsim;

Takime té rregullta me zyrtaré pér arsim né DKA, pér té trajtuar ¢éshtje me
interes e qé ndérlidhen me ato té sigurisé né shkolla;

Takime me prindér té shkollave té ndryshme;

Vizita né shkolla sipas planit dhe kérkesave té paraqitura;

Takim me palét e interesit dhe zyrtaré komunalé nga drejtorité tjera
pérkatése;

Shqyrtimi dhe kthimi i pérgjigjeve té té gjitha shkresave zyrtare té paraqitura
gjaté muajit korrik;

Pjesémarrja né procedurat e hapjes dhe vlerésimeve té tenderéve pér nevojat
e institucioneve arsimore. Né procesin e hapjes dhe vlerésim té tenderéve
marrin pjesé gjithnjé nga tre pérfagésues té Drejtorisé sé Arsimit;

Jané furnizuar né vazhdimeési té gjitha institucionet me materiale didaktike,
higjienike dhe mallra dhe shérbime tjera;

Eshté bére DDD-+ja e cerdheve;

Jané furnizuar disa institucione arsimore me aparate fotokopjuese;

Jané vlerésuar tenderét pér makina pastrimi dhe pér vegla pune etj.;

Jané furnizuar institucionet edukativo-arsimore me léndé djegése pér
ngrohje;

Nénalokimet e pagave pér institucionet shkollore;

Nénalokimet e mjeteve pér mallra dhe shérbime né nénprograme;
Shpenzimet komunale pér institucionet shkollore;

Pranimi i léndéve pér aprovim;

Zotimi i léndéve.

3. AKTIVITETET NE IMPLEMENTIM E SIPER
Té pérshkruhen né detaje aktivitetet qé jané né implementim e sipér nga drejtoria juaj pér
muajin raportues:

Vizita té vazhdueshme, né institucionet edukativo-arsimore;
Stimulimi i menaxhmentit (DKA - shkollé), mésimdhénésve té dalluar
sipas performanceés;



e Vizita studimore jashté vendit pér zyrtarét, drejtorét dhe mésimdhénésit,
pér té gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né vendet e

zhvilluara;

e Furnizimi me inventar i shkollave;
e Furnizimi me perde;
e Furnizimi me material higjenik etj.

3.1.1. STATISTIKAT

Té listohen té gjitha statistikat pérkatése pér drejtoriné tuaj, duke filluar nga buxheti i
planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese, diskutimet publike, takimet me
palé, institucione, qytetaré e té ngjashme, kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare, 1éndét
e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér, dhe statistika tjera specifike qé¢ mund té
keté drejtoria juaj. Shtoni kategorité sipas nevojés.

3.1.2. Buxheti i planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese

korrik-2020

Buxheti i shpenzuar dhe alokuar korrik -2020

Kategoria eko. Alokim Shpenzim Zotim -Oblig. | Mbetje -S=
Paga 1,518,856.73 1,518,856.73
Komunali 73,951.48 61,740.46 4,842.32 7,368.70
10-MSH 1,042,902.53 193,833.17 164,599.00 684,470.36
21-MSH 239,176.6 3,690.47 235,486.12
Subvencione 20,350.00 18,520.00 1,830.00
Donacione 57,461.70 29,405.22 28,056.48
HUAJA-Granti BB 158,637.00 9,172.00 149,465.00
FB-21-Kapitale 243,749.17 22,405.67 221,343.50
FB-22-Kapitale 2,704,968.50 240,819.31 18,600.00 2,445,549.19
Totali: 6,060,053.70 2,089,271.03 | 197,213.32 3,773,569.35

3.1.3. Takimet me palé:

e Drejtoria e Arsimit, gjaté muajit korrik ka realizuar mbi 45 takime me

palg;

e Takimet me palé né Drejtoriné e Arsimit jané té planifikuara gjaté katér
ditéve té javés.




4. Takimet me institucione té tjera
Pér periudhén e muajit korrik té vitit 2020, jané realizuar takime me:

e Ministrin e Arsimit dhe Shkencés;

e Ministriné e Arsimit dhe Shkencés, me pérfagésuesit e saj;
e pérfagésuesit e LUX-DEV;

e pérfagésuesit e GIZ-it;

o pérfagésuesit e KRU “Prishtina;

e pérfagésuesit e KEDS;

e pérfagésuesit e PTT-sé.

4.1.1. Diskutime publike/takimet me qytetaré

5. Kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare
e Gjaté muajit korrik 2020, né Drejtoriné e Arsimit nuk éshté adresuar ndonjé
kérkesé pér gasje né dokumente zyrtare.

5.1.1. Léndét e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér

e Gjaté muajit korrik 2020, jané pranuar gjithsej 134 1éndé, prej tyre té
miratuara jané 2 1éndég, té refuzuara 11 1éndé, té pezulluara 14 léndg, té
anuluara 1 Iéndé dhe né proces jané edhe 106 léndé.

6. Takime té tjera
e Takime me drejtues té institucioneve edukativo-arsimore;
e Takime me mésimdhénés;
e Takim me pérfagésues té prindérve té shkollave té caktuara.

7. SFIDAT
Nése gjaté implementimit té planeve éshté hasur né véshtirési té ndryshme, p.sh. pengesa
brenda Drejtorisé, Komunés, apo institucioneve té ndryshme, ju lutem shpjegoni né kété
hapésiré:

e Riorganizimi dhe pércaktimi i pérgjegjésive, punéve dhe detyrave né
Drejtoriné e Arsimit;

e Mungesa e njé stafit profesional e mbikéqyrés té veprimtarisé
edukativo-arsimore;

e Mungesa e njé¢ mekanizmi pér vlerésimin e performancés té stafit
edukativo-arsimor;

e Mungesa e zyrtaréve ligjoré né Drejtoriné e Arsimit;

e Numriivogél i nxénésve né disa shkolla té viseve rurale;
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Kompetenca té pérziera dhe jo té qarta;
Zbatimi i Kurrikulés sé re.

8. REKOMANDIME
Shénoni rekomandime rreth pérmirésimit t& mbarévajtjes sé proceseve, nése keni, dhe
nevojave té drejtorisé pér té gjitha aspektet, p.sh. trajnime té punétoreve, furnizim me
pajisje shtesé et;.

Riorganizimi i menjéhershém i Drejtorisé komunale té Arsimit, né bazé té
pérgjegjésive, punéve dhe detyrave gé ka kjo drejtori;

Plotésimi i stafit profesional sipas kérkesave dhe nevojave té Drejtorisé sé
Arsimit;

Formimi i njé organi mbikéqyrés té performancés sé veprimtarisé
edukativo-arsimore;

Riorganizimi i rrjetit shkollor té viseve rurale té Komunés sé Prishtinés.

9. AKTIVITETET E PLANIFIKUARA PER MUAJIN PASUES

Listoni aktivitetet e planifikuara pér drejtoriné tuaj pér muajin pasues:

Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor;

Vizita sistematike né institucionet edukativo-arsimore;

Vizita speciale IEAA;

Vlerésimi i nevojave dhe sigurimi i personelit té kualifikuar pér DKA dhe
IEAA Rishikimi dhe hartimi i kritereve pér punésim;

Krijimi i ekipeve né nivel té institucioneve edukative e arsimore pér
pérgatitjen dhe koordinimin e procesit té vlerésimit té brendshém dhe té
jashtém té performancés sé shkollés;

Pérkrahja e shkollave pér pérmirésimin e performancés né bazé té
rezultateve té vlerésimit té jashtém;

Mbikéqyrja/ mentorimi i aktiveve profesionale (seksionet);

Fuqizimi i aktiveve profesionale;

Sigurohet buxheti adekuat pér realizimin e objektivave té planit strategjik;
Stimulimi i menaxhmentit (DKA - shkoll¢), mésimdhénésve té dalluar sipas
performancés;

Vizita studimore jashté vendit pér zyrtarét, drejtorét dhe mésimdhénésit,
pér té gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né vendet e zhvilluara;
Organizohen punétori té pérbashkéta mes institucioneve relevante pér
identifikimin dhe tejkalimin e sfidave dhe problemeve né zbatimin e
kurrikulés sé re;

Zbatimi i planit pér tejkalimin e masave/ sfidave/ véshtirésive/ pengesave;
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Monitorimi i zbatimit té kurrikulés;

Organizimi i takimeve dhe punétorive pér ndarje té pérvojave e praktikave
té mira né zbatimin e kurrikulave, me pérfshirje relevante té shkollave
(pilot) dhe paléve té interesit;

Aftésimi dhe informimi i mésimdhénésve dhe i nxénésve lidhur me
vlerésimin e standardizuar;

Sigurimi dhe menaxhimi i fondeve pér pérmirésimin e infrastrukturés, né
pérputhje me kérkesat pér zbatim optimal té kurrikulés sé re. Kryesisht
sigurohet pajisjet dhe mjetet materiale pér mésimdhénie dhe té nxéné cilésor
né klasat dhe vitet gé zbatojné kurrikulén e re;

Funksionalizimi i pajisjeve té TIK-ut;

Identifikimi i organizatave, bizneseve dhe komunitetit né pérgjithési qé jané
té interesuar té kontribuojné né shkolla;

Rritja e llojeve té shérbimeve (dhe gjenerimi i té hyrave pér rritje té numrit
té fémijéve té pérfshiré né IP) té edukimit parashkollor;

Krijimi i mekanizmave monitorues pér pérdorimin e kabineteve;

Zhvillimi i partneriteteve pér rritien e pérfshirjes dhe sigurimin e
kontributeve té jashtme;

Zbatimi i programeve té trajnimit pér edukim parashkollor;

Aftésimi i personelit pér pérdorimin e metodologjive pedagogjike né zbatim
té KKK dhe KB né edukimin parashkollor (Montessori, Reggio Emilia, Hap
pas Hapi, Majeutika);

Angazhimi i psikologut, pedagogut, edukatorit mbéshtetés, pediatrit,
nutricionistit etj. né IP, me orar té organizuar sipas UA pér numér té
fémijéve né IP;

Shérbimet shéndetésore-pedagogjike dhe psikologjike, hartojné plane pune
té integruara sipas nevojave dhe kérkesave té IP-ve;

Ekipi komunal harton planin e pérmirésimit pér tejkalimin e problemeve
dhe avancimin e standardeve té IP-ve né komung;

Pérkrahja pér pérmirésimin e zbatimit té standardeve té EPSH-s¢;

Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té vecanta
arsimore;

Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-
arsimore;

Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe
rekomandimet pér adresim mé efektiv té problemeve;

Trajnimi i mésimdhénésve pér shmangie té ndéshkimit fizik ndaj nxénésve;
Sanksione té garta dhe té zbatueshme pér mésimdhénésit qé ushtrojné
¢farédo dhune dhe shkelje té té drejtave té fémijéve né shkollé;

Né nivel komunal dhe institucional, organizohen takime informative dhe
konsultative me prindér dhe me komunitetin, me orar dhe agjendé té
caktuara sakté;
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e Takimet té rregullta individuale me prindér;

e Takime té rregullta me komunitetin;

e Angazhimi aktiv i prindérve né realizimin e kurrikulave;

e Angazhimi i prindérve né aktivitete jashtékurrikulare;

e DKA pérkrah NNV dhe nxénésit me talente;

e DPérkrahja e punés sé Ekipit Komunal pér Vlerésim;

e Infrastrukturé afirmative pér té nxéné efektiv;

e Ndértimi i hapésirave té reja shkollore dhe renovimi e zgjerimi i hapésirave
ekzistuese;

e Hartimi i Rregullores pér mjedis miqésor pér té nxéné efektiv, nga ana e
DKA-sé;

e Organizimi i ngjarje pér vetédijesimin e punonjésve arsimoré pér nevojén e
krijimit t& kushteve optimale té punés e mésimit népér shkolla;

e Organizimi i takimeve me organet e siguris¢;

e Furnizimi me inventar i shkollave;

e Furnizimi me makina pastrimi;

e Hapja e bunaréve;

e Furnizimi me material didaktik;

e Furnizimi me dru;

e Furnizimi me pelet;

e DPércjella dhe realizimi projekteve nga donatorét;

e Evidentimi i té hyrave vetanake;

e Nénalokimet e pagave pér institucionet shkollore;

e Nénalokimet e mjeteve pér mallra dhe shérbime né nénprograme;

e Shpenzimet komunale pér institucionet shkollore;

e Pranimiiléndéve pér aprovim;

e Zotimiiléndéve.

10. TE TJERA
Shénoni ¢éshtjet tjera gé mendoni se jané me réndési té raportohen e qé nuk kané gené té
pérfshira né pikat e mésipérme.

13



